PAGE
4

Договор
 на организацию библиотечного пункта
г. Сыктывкар
                                                                             «___»______________ 20 ___ г.

Государственное бюджетное учреждение Республики Коми «Специальная библиотека для слепых Республики Коми им. Луи Брайля», именуемое в дальнейшем Библиотека, в лице директора Безносиковой Галины Михайловны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и____________________________________________

​​​​​​(полное название организации)

____________________________________________________________________________, именуемая в дальнейшем Организация, в лице директора ____________________________, действующая на основании Устава, с другой стороны, при дальнейшем совместном упоминании именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Организация библиотечного пункта с целью библиотечно-библиографического обслуживания незрячих и слабовидящих пользователей и инвалидов других категорий, нуждающихся в изданиях специальных форматов.

1.2.  Выдача изданий специальных форматов («говорящих», электронных, рельефно-точечных, тактильных рукодельных книг, книг укрупненного шрифта, рельефно-графических пособий) с целью обеспечения незрячим людям равного доступа к информации.
2. Обязанности Библиотеки
2.1. В соответствии с настоящим Договором Библиотека берет на себя следующие обязательства:
·  выдавать Организации издания специальных форматов согласно Гарантийному обязательству на право получения литературы специальных форматов библиотечным пунктом (Приложение № 1);
·  производить обмен прочитанных в библиотечном пункте изданий по мере необходимости;
·   обеспечивать повышение квалификации сотрудников Организации путем проведения практикумов, семинаров, консультаций, показательных массовых мероприятий, обмена опытом работы.
·  проверять правильность ведения учета работы и своевременность отчетности.
·  предоставлять при необходимости во временное пользование тифлотехнические средства согласно Гарантийному  обязательству на получение тифлотехники для библиотечного пункта (Приложение № 2).
Возложить ответственность за работу библиотечного пункта на главного библиотекаря Игонину Ларису Вячеславовну_______________________________________
(ФИО ответственного с указанием должности)
3. Обязанности Организации
3.1. В соответствии с настоящим Договором Организация берет на себя следующие обязательства:

·  создать условия для работы библиотечного пункта, сохранности специального фонда, тифлотехники и возложить ответственность на ______________________________
_____________________________________________________________________________

(ФИО ответственного с указание должности)
· при смене ответственных за библиотечный пункт, проверить наличие книг и передать их по акту новому исполнителю.
·  предоставить ответственному за библиотечный пункт возможность регулярно обменивать книги и консультироваться.
·  ответственным за БП предоставлять Библиотеке отчеты: статистический (Приложение № 3), текстовой (за отчетный год).
·  осуществлять запись пользователей и выдачу литературы специальных форматов в соответствии с «Правилами пользования библиотекой».
·  известить пользователей о режиме работы библиотеки, ознакомить с правилами пользования изданиями специальных форматов и тифлотехникой.
·  возмещать документы при утере или порче идентичным экземпляром или осуществлять равноценную замену, в том числе в денежном эквиваленте с учетом рыночных цен. За утрату или порчу фондовых документов и имущества пользователи несут ответственность согласно ст. 1064 Гражданского кодекса РФ. За вред, причиненный пользователями, не достигшими 14 лет, а в некоторых случаях пользователями до 18 лет, ответственность несут законные представители. (Ст. 35, 1073 и 1074 Гражданского кодекса РФ).
4. Ответственность сторон
4.1. Разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора, будут решаться путем переговоров.

4.2. Условия настоящего Договора могут быть изменены только по обоюдному письменному согласию сторон с предупреждением одной стороны другой не позднее, чем за один месяц до момента изменений условий настоящего Договора.
5. Срок действия Договора
5.1. Настоящий Договор  вступает в силу с момента его подписания.

5.2. По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут.
5.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

6. Юридические адреса сторон

	ГБУ РК «Специальная библиотека
для слепых Республики Коми им. Луи Брайля»
167610, г. Сыктывкар,

ул. Ленина, 27
тел.: (8212) 24-06-71

Директор
________________         Г.М. Безносикова

М.П.

	Наименование организации
Директор

________________         ФИО
М.П.

Приложение № 1
к Договору на организацию
 библиотечного пункта
Гарантийное обязательство на право

получения литературы специальных форматов

библиотечным пунктом
__________________________________________________________________

(полное название организации)

просит ГБУ РК «Специальная библиотека для слепых Республики Коми им. Луи Брайля» открыть библиотечный пункт для обслуживания незрячих и слабовидящих пользователей и инвалидов других категорий, нуждающихся в изданиях специальных форматов в _________________________________

 ______________________________________________________________
_______________________________________________________________.

(название и адрес организации)
Ответственным за работу библиотечного пункта назначается __________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчеств, занимаемая должность)
__________________________________________________________________

Организация берет на себя следующие обязательства:

1. Регулярно обменивать литературу на специальных носителях.

2. Обеспечивать полную сохранность литературы на специальных носителях.

3. В случае порчи или утери литературы организация обязуется возместить библиотеке нанесенный ущерб согласно п. 3.7 Договора на организацию библиотечного пункта.

4. Не осуществлять изготовление и распространение в коммерческих целях контрафактных экземпляров (копий) аудиокниг на цифровых носителях (На основании ст.1274 части 4 Гражданского кодекса РФ).

5. В работе руководствоваться правилами пользования литературой специальных форматов и правилами эксплуатации тифломагнитофонов, консультировать читателей по этим вопросам.

6. Широко информировать инвалидов по зрению своего города, района о путях и возможностях пользования литературой специальных форматов.

Ответственный за библиотечный пункт __________

________________

подпись
           расшифровка подписи
Директор _____________________
_________________________

подпись

          расшифровка подписи
М.п.                                                                  Дата
Приложение № 2

к Договору на организацию
 библиотечного пункта
Гарантийное  обязательство

на получение тифлотехники для библиотечного пункта

Дата  выдачи     "_____" _________________ ​​​​​ _____ г.

Дата  возврата   "_____" _________________  _____ г.

Наименование, марка тифлотехники, номер ___________________________

__________________________________________________________________Количество________________________________________________________

Цена_____________________________________________________________
Выдана (Ф.И.О.) ___________________________________________________

__________________________________________________________________Паспорт: серия    _________ N________________________________________

выдан   ___________________________________________________________
дата выдачи    " _______ " ____________________   ________ г.

На  получение  тифлотехники  из  ГБУ  РК «Специальной библиотеки  для слепых  Республики Коми  им. Л. Брайля»  для  обслуживания библиотечного пункта  при________________________________________________________

__________________________________________________________________

(наименование организации)

Сохранность тифлотехники гарантирует _______________________________

__________________________________________________________________

(наименование организации)

В случае  утери  или  порчи  тифлотехники  организация  возмещает библиотеке полную стоимость.

Ответственный за библиотечный пункт  ______________ _______________

                                                                            подпись              расшифровка подписи
Директор  ЦБС   _______________

    ______________________

                                    подпись
  расшифровка подписи

М.П.

Дата [image: image1.png]